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Le Réseau Equin est une des actions du dispositif REFErences (Réseau Economique de la Filiére Equine), qui
associe sur le terrain les Conseils des Chevaux, les Chambres d'agriculture et I'Institut de I'Elevage. Né sous
I'impulsion des Haras nationaux et de I'Institut de |'Elevage, avec ’appui financier du Fonds Eperon et des Conseils
Régionaux, le Réseau Equin permet de réaliser un suivi technico-économique pluriannuel de structures équines.

Le Réseau Equin a été mis en place au cours de ’'année 2007. Cette synthése constitue la quatriéme consécutive
du genre et porte sur les suivis en conjoncture 2010

Le groupe étudié

L’analyse porte sur 51 structures suivies, les clotures comptables sont comprises entre |'été 2010 et le printemps
2011. Pour 2/3 d’entre elles, les exercices ont été clos au dernier trimestre 2010.

Vingt-sept de ces 51 structures se trouvent en Basse-Normandie, les autres sont en Pays de la Loire (7), Picardie
(11) et Haute-Normandie (6).

Ces entreprises sont principalement orientées vers le sport. Elles ont été retenues car considérées en rythme de
croisiére. Elles ont le souci de la rentabilité et leur activité équine est conséquente.

A l’exception des centres équestres et des écuries de propriétaires, elles sont tournées vers I’élevage, avec un
minimum de 4 ou 5 pouliniéres par exploitation.

Systémes spécialisés

Chevaux valorisation 15 exploitations - 59 équins sur 47 ha en moyenne
Poneys 6 exploitations - 43 équins sur 32 ha en moyenne
Centres équestres petite dimension 6 entreprises - 56 équins sur 28 ha en moyenne
Centres équestres de grande dimension 6 entreprises — 92 équins sur 42 ha en moyenne
Ecuries de propriétaires 4 entreprises - 30 équins sur 19 ha en moyenne

Systémes diversifiés

Chevaux + bovins lait 3 exploitations - 172 UGB (dont 33% équins) sur 111 ha en moyenne
Chevaux + bovins viande 8 exploitations - 92 UGB (dont 40% équins) sur 81 ha en moyenne
Chevaux + cultures 3 exploitations - 37 UGB (dont 37% équins) sur 223 ha en moyenne

Les systémes équins du Grand Ouest



Introduction

2010 : Rappels du contexte

Avec un printemps précoce et chaud et un été frais mais sec, les précipitations ont été inférieures a la
normale sur presque toute la moitié ouest du pays et notamment la Normandie. L’année 2010 est finalement
marquée par une situation de sécheresse essentiellement due au manque de précipitations plus qu’aux
températures. Au final, et au gré des passages orageux, la situation aura été trés contrastée selon les zones
allant de I’état de sécheresse trés marqué a des situations quasi normales. Sur le plan fourrager le contraste
est identique avec des mais trés hétérogénes selon les zones, variant du rendement moyen a exceptionnel.
Finalement I’été frais, méme sec, aura permis au mais de sortir son épingle du jeu et a la prairie de garder
une productivité estivale correcte. La sécheresse ayant plutdt été printaniére. Les pluies, de retour en
septembre, ainsi que des températures élevées auront aussi permis une bonne persistance de ’herbe en
automne avec un paturage tardif et méme la reconstitution de stocks sur herbe (ensilages, enrubannage).

L’augmentation du codit des concentrés est a mettre sur le compte d’'une augmentation du prix des céréales
a la récolte 2010 jusqu’en début 2011. Difficile de sortir de la volatilité avec la récolte 2010. Le blé tendre
affiche plus de 250 €/t rendu Rouen, fleuretant avec les prix de récolte 2007. La forte consommation en
alimentation animale de 'orge contribue aussi a un prix rendu Rouen de plus de 200 €/t.

L’accélération a la hausse prix du baril de pétrole, au dernier trimestre 2010, amplifie un mouvement
ascendant trés brutal de nombreuses matiéres premiéres (engrais, aliments...).

Pour les ventes d’animaux, aprés deux années de baisse, 2010 marque un léger rebond du marché. A
’exception de quelques chevaux, les ventes se négocient a un niveau supérieur de 10%, voire méme le plus
souvent, une hausse de 20 points de la présentation des chevaux vendus.

L’analyse détaillée du marché FENCES des trois ans met en évidence un net rebond, lié en partie par
la qualité des chevaux sélectionnés mais aussi @ une demande internationale soutenue. Le prix moyen
des 3 ans aux ventes de septembre atteint les 26 648 € (marché du foal, prix moyen a 13 270 €), traduit une
nette amélioration par rapport a 2009.

Cette synthése présente les résultats de 8 groupes « systémes ». Comme les années précédentes, le faible

effectif de certains groupes (Chevaux + Bovins lait, Chevaux + Grandes cultures), incite a la plus grande
prudence dans Uinterprétation des résultats.

Les systémes équins du Grand OQuest
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Localisation des élevages
des Réseaux équins de Normandie,
Pays de la Loire et Picardie
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Caractéristiques des groupes

Caractéristiques des exploitations

Nombre d’exploitations
SAU (ha)

UMO totales

dont UMO familiales
dont UMO salariées
dont UMO bénévoles

Surface Fourragére Principale (SFP) (ha)
dont SFP en herbe (ha)

dont SFP cultures fourragéres (ha)

SFP réservée aux équins (ha)

Surface en grandes cultures (ha)

Année d'installation (en moyenne)

Nbre d'équins présents dans le groupe

Nbre d'équins moyen par exploitation
dont chevaux de selle

dont chevaux de courses

dont poneys

Nbre de vaches (lorsqu’il y a des vaches)
% d'exploitations ayant des vaches

Total UGB
dont UGB équins
% UGB équins

% équins en reproduction
% équins au travail
% poulains

Caractéristiques fourragéres

Chargement corrigé */ ha de SFP

Quantité de fourrage utilisée par les équins (tMS)
dont quantité de foin utilisée par les équins (tMS)
% d'exploitations produisant du foin

% d'autonomie en moyenne

Stocks foin pour les équins en tMS/UGB équin

Chevaux

spécialisés spécialisés

15
47

2,69
.78
1,15
0,31

46,2
46,2
0,1
45,7
0,5

1990

884

59

99%
21%
21%
57%

0,89
92
77

88%

71%

2,87

Poneys

32

1,60

0,97
0,02
0,62

26,4
26,4
0,0
24,5
5,1

1988

258

43

17%

25
23
91%
28%
15%
55%

0,81
78
63

63%

42%

3,53

Centres
équest.
<3UMO

2’37
1,17
0,78
0,43

14,5
14,4
0,0

14,5
13,8

1996

337

56
14
(o}
42
(o}
0%
24
24
100%
40/0
76%
21%

2,21
73
65

60%

27%

2,68

Centres
équest.
>3 UMO

5,03
1,22
3,73
0,08

24,9
24,9
0,0

24,9
17,5

1999

549

92
39
)
52

o}
0%

39

39
100%

2%
85 %
9°/o

Ecuries
de

propriétaires

4
19

2,80
1,20
1,10
0,50

18,6
18,6
0,0
18,6
0,0

2002

63
100%

15
15
100%
14%
39%
46%

0,98
60
47

100%

55%

3,94

Chevaux
et
bovins
lait

3
111

3980
2,33
Lilg)
0,33

103,4
82,4
21,0

38,6
755

1994

32
100%
172
56
33%
20%
32%
48%

1,69
88
75

100%

94%

1,74

Chevaux
et
bovins

viande

8
81

2,25
1,63
0,56
0,06

7751
76,3
0,8

30,9
41

1992

33
33%
92
37
40%
22%
24%
51%

1,30
75
44

100%

74%
1,99

Chevaux
et
grandes

cultures

3
223

2953
1!33
0,87
0,33

25,6
23,4
2,2
16,2
197,1

1993

0
0%
37
14
37%
30%
13%
57%

1,17
22
17

67%

100%

1,58

Effectifs animaux

* Corrigé des achats, ventes et variation d’inventaire fourrages

Les systémes équins du Grand OQuest
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Reproduction

Nbre d’exploitations

Nbre de juments moyen par exploitation
Total de juments présentes dans le groupe
Nbre de juments mises a la reproduction
Nbre de juments pleines

Nbre d'avortements

Nbre de poulains nés vivants

Nbre de poulains morts avant sevrage
Nbre de poulains sevrés

Performances de reproduction
Taux de gestation

Taux d'avortement

Taux de mortalité

Taux de productivité numérique

Modes de reproduction des juments
% d'IAF

% d'IAR

% d'IAC

% de transferts d'embryons

% de saillies en monte naturelle

Nbre de ponettes mises a la reproduction
Nbre de ponettes pleines

Nbre d'avortements

Nbre de poulains nés vivants

Nbre de poulains morts avant sevrage
Nbre de poulains sevrés

Performances de reproduction
Taux de gestation

Taux d'avortement

Taux de mortalité

Taux de productivité numérique

Modes de reproduction des ponettes
% d'IAF

% d'IAR

% d'IAC

% de transferts d'embryons

% de saillies en monte naturelle

Chevaux

Poneys

spécialisés spécialisés

15
10,9
163
143
122
13
108
9
99

85%
11%
8%
69%

25%
11%
35%
4%
25%

NONRPWS

75%
33%
0,0%
50%

0%
25%
0%
0%
75%

77%
10%
0%
69%

54%
8%
38%
0%
0%

39
31
2
29
0

29

80%
7%
0,0%
74%

31%
28%
10%
0%
31%

Centres
équest.
<3UMO

6
1,8
11

», O r ONW

40%
0%
0%
20%

0%
40%
60%

0%

0%

19
17
2
15
(0]
15

90%
12%
0,0%
79%

22%
0%
11%
0%

67%

Centres
équest.
>3 UMO

()
2,8
17

U1 OuUl »r ONO

67%
17%
0%
56%

20%
0%
0%
0%

80%

wowoww

100%
0,0%
0,0%
100%

0%
0%
0%
0%
100%

Ecuries
de

propriétaires

44
18
11
10

10

10

91%
0%
0%
91%

18%
0%
73%
9%
0%

O O0OO0OO0OOo0Ge

Chevaux
et
bovins
lait

mom.-\gxo.:.\f‘a\

111%
10,0%
0%
56%

20%
0%
0%
0%

60%

wowoww

100%
0,0%
0,0%
100%

0%
0%
0%
0%
0%

Chevaux
et
bovins

viande

8
12,9
103

75
62
6
56
1
55

83%
10%
2%
73%

37%
8%
360/0
5%
13%

O O O0OO0OOo®@e

Chevaux
et
grandes
cultures

Reproduction des chevaux de Selle

U
oW

N B 00~ \O\O

100%
11%
13%
78%

0%
0%
0%
0%
100%

Reproduction des poneys

Ui OO OV O\

100%
0,0%
17%
83%

0%
0%
0%
0%
100%
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> Synthése de la reproduction (chevaux et poneys)

-

160
i M Nombre de femelles mises a la reproduction
M Nombre de poulains nés
120
w Mombre de poulains seyrés
100
80
60
40
20 '
) h - B s
Chevaux Poneys Centres Centres  Bovins Lait + BovinsViande Grandes Ecuries de
spécialisés  spécialisés  Equestres Equestres Equins + Equins Cultures + propriétaires
\ <3 UMO >3 UMO Equins /

Sur I’ensemble de I’échantillon de la zone grand Ouest, le taux de mise a la reproduction des juments a été de
73% soit prés de 20% de moins que I'année précédente (92%). Sur 421 juments présentes seulement 308 ont
été mises a la reproduction. Les difficultés de ventes des produits expliquent cette évolution.

Le taux de gestation global est de 84% en légére amélioration (+2%) mais avec un taux d’avortement qui se
situe a 9% et en dégradation (+3%). Il a été observé seulement 2 naissances gémellaires. Pour cette campagne,
le taux de mortalité est trés bien maitrisé et est resté stable a 4% des poulains nés. Globalement I’ensemble de
ces élevages atteint un niveau de productivité numérique de 72 % en léger recul par rapport a la campagne
précédente (-5%) (nombre de poulains sevrés/nombre de femelles mises a la reproduction).

> Performance de la reproduction

/100% H Taux de gestation \
90% ¥ Taux de productivité numérique
i Taux de mortalite
80%
T0%
BO%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
Chevaux Poneys Centres Centres  Bovins Lait + Bovins Viande Grandes Ecuries de
spécialisés  spécialisés  Equestres Equestres Equins + Equins Cultures+ propriétaires
\ <3 UMO =3 UMO Equins /
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Commercialisation des équins
pour élevage et compétition

Chevaux Chevaux Chevaux
Centres Centres Ecuries
Chevaux Poneys . . et et et
équest. équest. de
spécialisés spécialisés . bovins bovins grandes
<3 UMO >3 UMO |propriétaires
lait viande cultures
Nombre d’exploitations 15 6 6 6 4 3 8 3
Nbre d'exploitations vendant des chevaux 15 6 3 6 3 3 8 2
% d'exploitations vendant des chevaux = 100% 100% 50% 100% 75% 100% 100% 75%
Nbre de poulains sevrés 101 38 16 8 10 35 55 12
Nbre de chevaux vendus dans le groupe 109 35 3 22 4 40 64 6
Nbre de chx vendus/exploitation en moyenne 20 9 il 18 3 15 18 5
Type d'équins vendus
Chevaux de Selle 105 11 2 15 4 40 51 2
Poneys CD 0 24 1 7 0 0 1
Chevaux de course (réformes) 4 0 o) o) o) 0 12 0
Prix moyens
Chevaux de Selle 9193 2387 3350 3082 | 26167 7 127 8 045 1570
Poneys CD o] 4 352 550 3723 o] o] 850 2 069
Chevaux de course (réformes) 900 o o o} o) o 929 o

> Répartition des ventes de chevaux de selle

Classes de prix de vente 0-2500 2501-5000 5001-7500 7501-10000 10 001-20 000 20 001-30 000 30 001 - 40 000 > 40 000
Nb chevaux vendus 68 71 33 24 25 8 7 4
Prix moyen cheval vendu (€) 1382 3667 6 208 8676 14 581 25 835 33088 110 614
Total des ventes (€) 93 988 260 323 204 851 208 223 364 524 206 680 231616 442 457
28,3% 29,6% 13,8% 10,0% 10,4% 3,3% 2,9% 1,7%
71,7% 20,4% 7,9%

> Répartition des ventes de poneys

Classes de prix de vente 0-1000 1001 - 2 000 2001 - 3 000 3 001 - 4 000 4 001 - 5 000 5001 - 10 000 >10 001
Nb chevaux vendus 7 10 7 4 4 3 2
Prix moyen cheval vendu (€) 594 1735 2628 3855 4517 7 265 22 500
Total des ventes (€) 4157 17 345 18 397 15 418 18 069 21794 45 000
20,0% 28,6% 20,0% 11,4% 11,4% 8,6% 5,7%
68,6% 22,9% 14,3% 5,7%

8 Les systémes équins du Grand Ouest



> Ventes des chevaux (valeurs exprimées en €)

Chevaux Répartition des ventes
Prix Total o 2501 5001 7 501 10 001
Nombre Mini Maxi . . . . .
moyen ventes 22500€ a5000€ a7500€ a10000€ a20000€
Ventes de poulains - 1 an 18 4 050 72 897 1000 11 000
Poulains de 2 ans (non débourrés) 6 5 640 33 841 1136 20 000 67% 0% 17% 0% 17%
Poulains de 3 ans travaillés
B B 3 o 77 6 906 531748 500 47 500 27% 17% 29% 13% 14%
(débourrés/non travaillés)
Adultes de 4 ans travaillés
i 4 41 8059 330 421 947 35 000 10% 41% 12% 12% 24%
et sortis en concours (ou non)
Adultes de 5 ans travaillés
22 8 808 193 777 1469 31500 32% 14% 18% 5% 32%
et sortis en concours (ou non)
Adultes de 6 ans travaillés
X 18 9918 178 516 795 40 000 17% 17% 11% 17% 39%
et sortis en concours (ou non)
Adultes plus de 6 ans (hors reproducteurs) 19 28 102 533 932 947 271564 21% 1% 21% 11% 37%
Juments pleines 3 31099 93 298 0% 0% 0% 0% 100%
Juments vides 2 2 650 5300 1500 3 800 50% 50% 0% 0% 0%
Animaux réformés, déclassés, etc. 23 552 12 693 200 758
Ensemble 229 8674 1986 4232

> Ventes des poneys (valeurs exprimées en €)

Poneys C et D Répartition des ventes
Prix Total . . o 2501 5001 7 500 10 001
Nombre Mini Maxi . R . R .
moyen ventes a2500€ a5000€ a7500€ a10000€ a20000€
. ____________________________________________________________|
Ventes de poulains - 1an 6 1851 11 104 490 3 000 83% 17% 0% 0% 0%
Poulains de 2 ans (non débourrés)
Poulains de 3 ans travaillés
B B 3 . 9 3012 27 105 1422 4 265 44% 56% 0% 0% 0%
(débourrés/non travaillés)
Adultes de 4 ans travaillés
X 4 3 3 100 9299 850 6 000 67% 0% 33% 0% 0%
et sortis en concours (ou non)
Adultes de 5 ans travaillés
i > 7 4 098 28 688 713 12 000 43% 43% 0% 0% 14%
et sortis en concours (ou non)
Adultes de 6 ans travaillés
X 3 4 765 14 294 2 000 9794 67% 0% 0% 33% 0%
et sortis en concours (ou non)
Adultes plus de 6 ans (hors reproducteurs) 3 11833 35 500 500 33 000 67% 0% 0% 0% 33%
Juments pleines 2 5250 10 500 4 500 6 000 0% 100% 0% 0%
Juments vides 2 700 1400 100% 0% 0% 0% 0%
Animaux réformés, déclassés, etc. 2 496 992 342 550 100%
Ensemble 37 3754 138 882

Les systémes équins du Grand Quest 9



Produits d’exploitation

Chevaux Chevaux Chevaux

Centres Centres Ecuries
Chevaux Poneys et et et
équest. équest. de
spécialisés spécialisés . bovins bovins grandes
<3 UMO >3 UMO | propriétaires
lait viande cultures
Produit total (€) 181709 70301 143566 343842 179286 324130 159 612 316 240
dont ventes ou produits 180869 68040 137942 340019] 199 915 310 654 149 404 233 983
dont achats d'animaux extérieurs 151 2370 5127 9 819 25 429 14867 8509 1607
dont achats d'équins 151 2370 5127 9 819 25 429 o 2 656 1607
dont variation d'inventaire totale -5 156 -1939 1821 931 754 -15 169  -13 060 -117

dont variation d'inventaire équins -4 748 -1688 2120 1449 1842 -19378 -10 428 -117
dont total aides percues 5913 6370 6 808 10 723 2486 36942 28782 83427

% des aides totales / Produit total 3% 9% 5% 3% 1% 11% 18% 26%
dont total aides équines 1139 412 1065 4 082 1940 67 1427 o
% d'exploitations touchant des aides 80% 67% 100% 66% 100% 100% 50%

Produit total (€) / UMO totale = 67 466 43938 60534 68313| 64031 85297 70939 124832

Détail des produits d'exploitation

Total des produits herbivores 169 637 62113 114 486 317 017| 172826 293551 120 470 7 811
dont produits des équins 169 062 60 487 114 486 317 017| 172826 105225 88288 2482

% produit équin /Produit total 93% 86% 80% 92% 96% 32% 55% 1%
Total produit des hors-sol 0 0 0 0 0 0 15177 0
Total des produits végétaux =~ 3358 5 269 26 774 20 710 308 10670 6870 304 719
dont produit des grandes cultures 1263 4 101 23755 19 612 o 7 466 4143 304 719
en % du produit total 2% 7% 19% 6% 0% 3% 4% 96%
dont produit de la SFP = 2 095 1168 3019 1099 308 3074 2728 o
en % du produit total 1% 2% 2% 0% 0% 1% 2% 0%
Autres produits non affectables 1576 2567 155 244 100 19908 17 095 2 044

Détail du produit des équins
Produit total des équins 169 062 60487 114 486 317 017| 172826 105225 88288 2 482
dont ventes équins (nettes des achats) = 60819 19 642 979 11279 | 98303 99397 51522 2599

dont enseignement 4 407 0 80316 219 628] 4615 0 o} 0

dont aides 1373 85 321 4 069 1 70 316 0

dont pensions = 63 473 29 415 17 042 69342 | 124709 0 35 962 0

dont prestations de services =~ 9 728 0 0 5 491 o o} o 0
dont gains et primes 12 712 2 032 637 5 718 3047 16 284 5 696 0

dont produits de reproduction = 19 206 1870 o} 196 o 9743 4 840 o

Autres produits éq. (dt variations d'inventaire) -4 687 -846 1453 1294 23357 -20269 -10 048 -117

Proportion dans le produit équin

dont ventes équins (nettes des achats) 36% 38% 1% 4% 39% 94% 58% 105%
dont produits d'enseignement 3% 0% 80% 69% 2% 0% 0% 0%
dont aides 1% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0%
dont pensions 38% 56% 17% 22% 49% 0% 41% 0%
dont prestations de services 6% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0%
dont gains et primes 8% 4% 1% 2% 1% 15% 6% 0%
dont produits de reproduction 11% 4% 0% 0% 0% 9% 5% 0%
Autres produits éq. (dt variations d'inventaire) -3% -2% 1% 0% 9% -19% -11% -5%

10 Les systémes équins du Grand Ouest



NSNS

> Montant et composition du produit brut moyen par systéme (€)

/ 450000

B Produits herbivores M Total des Aides
400 000 Ul Produit de la SFP M Produits des grandes cultures
350 000 B Produit d'autres activite
300000
250000
200000
150 000
100 000
50000 i
0
Chevaux Poneys Centres Centres  Bovinslait+  Bovins Grandes  Ecuries de
spécialisés spécialisés Equestres  Equestres Equins Viande + Cultures + propriétaires
\ <3 UMO >3 UMD Equins Equins J

Comme l’an dernier le plus faible produit est constaté dans le groupe «poneys spécialisés». La dimension
économique moyenne de ces structures (70 ooo €) est trés limitée, rendant leur rentabilité problématique au
regard des niveaux de charges qu’elles supportent. Les systémes diversifiés avec d’autres productions agricoles
atteignent des dimensions économiques assez importantes, mais au sein des structures équines spécialisées
seules les centres équestres a plus de 3 UMO, rivalisent en dimension économique. Tous les systémes
spécialisés équins ont vu progresser leur produit total au regard de ’année passée. C’est aussi le cas pour les
«Bovins lait + équins». En revanche, les «Bovins viande + équins», et les systémes avec «grandes cultures»
marquent un tassement sensible de leurs produits.

Encore une fois, on peut remarquer le poids du produit « pensions » dans le produit des équins, quel que soit
le systéme. Mais a la différence de I’an passé, la plupart des variations de stocks équins sont négatifs et
dégradent le produit.

> Composition du produit équin dans les différents systémes

-

W dont autres produits équins
M dont gains/primes/aides

100% H dont pensions

80%
a0%
40%
20%

0%

Chevauy
specialises

Centres
Equestres
<3 UMD

Poneys
specialises

-20%

u dont enseignements/prestations de services
W dont produits de reproduction

¥ dont ventes équins
It + !

Centres Grandes Ecuries de
Equestres Equins Viande + Cultures + propriétaires
=3 UMD Equins Equins

)
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Charges opérationnelles

Charges opérat. totales de l'exploitation (€)

Soit en % du produit total
en €/ha SAU

Marge brute globale exploitation (€)

Soit en % du produit total
en €/ha SAU

Charges opérationnelles atelier équin (€)
Charges opérat. atelier équin en €/ UGB équin

Alimentation des équins (€)

Alimentation des équins en €/ UGB équin
Codit des conctrés et minéraux achetés/UGB équin
Colit des concentrés produits /UGB équin
Codit des fourrages achetés /UGB équin

Frais d'élevage (€)
Frais de reproduction
Frais de reproduction par jument mise a la repro.
Frais divers élevage

Frais et honoraires vétérinaires
Frais vétérinaires/UGB en propriété

Litiere achetée (paille, copeaux, etc.)
Frais litiére /UGB présent
% d'exploitations achetant de la litiére

Frais de mise en pension

Frais de location d'animaux

Frais de commercialisation

Divers (assurances, taxes animales, etc.)

Charges opérationnelles végétales (€)

Co(t de la SFP équine (€)

Colit de la SFP équine €/ha

Charges op. des surfaces non fourragéres (€)
soit en €/ha de surfaces non fourragéres
Charges op. de la SFP (autres que SFP équin)

Chevaux

Poneys

spécialisés spécialisés

83952 32078 35288 76657

46%
1799

46%
978

97757 38223

54%
2095

54%
1166

80223 29979

2127

14 238
418
293

B
126

12 157
7 986
815
4 171

14 828
457

5764
167
88%

14 513
177
5582
6 282

Charges opérat. animaux autres que équins (€) 434

2 480

1484
32
0
o

990

1523
10 611
441
184
o
257

3 062
2250
260
813

5223
229

1359
58]
100%

5905
o}
1027
805

37

1728

1488
47
)

o
240

Centres
équest.
<3 UMO

25%
1240

108 278 267 185

75%
3 804

26 855 62598

1458

11 363
469
364
69
105

1188
299

75
889

2755
114

1 2733
51
80%

3 670
1116

8 433
1482
52
6 951
162
0

Centres
équest.
>3 UMO

22%
1 806

780/0
6 296

2 166

16 830
433
308

o
125

1218
230
115
988

6743
184

8 828
227
83%

3737
150
7 621
6228

13 849

2 451
58
11 398
109
0

Ecuries
de

propriétaires

Chevaux
et
bovins
lait

Chevaux
et
bovins
viande

65648 138749 72363

37%
3534

43%
1251

45%
891

113 637 185380 87250

63%
6 117

57%
1671

62355 51152

3966

15534
1048
853
o

195
2 681
2426

882

255

6 624
456

5319
359
100%

13 089
625
6 306
8325

3284

3284
177
(0]

(0]

(0]

952

3036
54
51

)
3

15 503
10 178
710
15 503

11 852
217

905
5
33%
3 002
(0]

3781
11 319

55%
1075

45 004
1108

12 460
337
272

16
65

8 156
6582
702
1574

7 057
192

4 643
51
50%

3922
[0}
1417
4 446

60340 21245

27257 6113
346 341
3 4
1244 1009
193 188
25121 4763

Chevaux
et
grandes
cultures

128 507

41%
577

187733

59 %
843

11 085

749

2 851
210
161

6

49

1287

999
200

288

4150
305

0%

1207

851
26

113 857

917
4
112 060

559
881
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> Principaux postes de charges opérationnelles équines (€/UGB EQ)

/ 3500 # Aliments concentrés et CMY \
H Fourrages acheteés
3000 ul Frais d'élevage
M Frais litiére
2500 W Frais vétérinaires
W Frais divers {commercialisation, mise en pension,...)
2000
1500
1000
" i ! E
0
Chevaux Poneys Centres Centres  Bovins Lait+  Bovins Grandes Ecuries de
specialisés  spécialisés  Eguestres  Equestres Equins Viande +  Cullures +  propriétaires
\ <3UMO  =3UMO Equins Equins /

Le niveau de charges opérationnelles par UGB équin varie de 749 € dans le systéme «Chevaux et grandes
cultures» a 3 966 € dans le systéme «Ecuries de Propriétaires». Ces charges regroupent : les frais
d’alimentation, de litiére, les frais d’élevage, les frais et honoraires vétérinaires ainsi que les frais de mise en
pension, locations d’animaux, assurances se situent en moyenne vers 1 756 €, avec toujours les systémes les
plus élevés sur ce poste : «Chevaux spécialisés» et «Ecuries de propriétaires». Pour le premier groupe ce sont
les frais vétérinaires et frais divers (plus particuliérement les frais de pensions) qui expliquent I’'essentiel du
co(it. Pour le systéme « Ecurie de propriétaires », ’écart avec les autres groupes s’explique plutdt par les
charges d’aliments achetés (853 €/UGB équin)et les frais divers (commercialisation et pensions) a un niveau
trés élevé de 1 227 €/UGB équin.

> Répartition des charges opérationnelles dans les différents systémes (€)

~

160000 ™ Charges opérationnelles équines M Charges opérationnelles autres herbivares
SAG008 W Charges opérationnelles 5SFP ® Charges opérationnelles surfaces non fourragéres
120000
100000
B0O0O00
60000
40000
- H B
0
Chevaux Poneys Centres Centres Bovins Lait + Bovins Viande  Grandes Ecuries de
spiciallsés spéciallsés Equestres Equestres Equins + Equins Cultures + propriétaires
<3 UMD =3 UMO Equins

)
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Charges de structure

Chevaux Poneys

spécialisés spécialisés

Charges de mécanisation (€) 20184 9959
Carburants et lubrifiants ~ 2 704 1745
Entretien et achat petit matériel =~ 6 086 5097
Amortissement matériel = 9 903 2 705
Travaux par tiers (en dehors cultures) 1490 412

Fermage, impdts fonciers et location précaire 8016 2 896
Améliorations, entretien terres 1817 232

Entretien batiments 2 545 1666
Amortissements bdtiments + Installations 7 503 843

TOTAL CHARGES DE STRUCTURE

Charges de struct. hors amorts et FF 73 778 23 353
% produit 41% 33%
Charges mécanisation en % produit 11% 14%
Charges batiments en % du produit 6% 2%
Charges foncier en % du produit 6% 4%
Charges de main-d'ceuvre en % produit 16% 5%
Frais financiers en % produit 3% 1%
Charges diverses en % produit 13% 11%

X Chevaux Chevaux Chevaux
Centres Centres Ecuries
_ et et et
équest. équest. de i i
. bovins bovins grandes
<3 UMO >3 UMO | propriétaires ) .
ait viande cultures

Charges de batiment et de foncier (€) 19882 15636 15865 33597 23784 42761 22999 37842

Charges de main-d'ceuvre (€) 28191 3866 27749 103215 20030 24682 17460 40112

MSA 3609 2283 4 717 6 887 3 466 4 418 4 009 20 413
Salaires + Charges salariales =~ 24 582 1583 23032 96328 16564 20264 13450 19 699
Frais financiers (LMT, CT et agios) (€) 5 104 571 3634 4824 5410 6098 5775 8 534
Frais financiers (LMT) ~ 3 933 311 2677 4 424 4 581 5376 3828 7 375
Frais financiers (CT et agios) 1172 260 957 400 828 722 1946 1159
Charges diverses (€) 24312 7440 27877 36130 24319 31679 23089 18 846
Eau 863 309 976 1216 1000 600 497 498
Electricité et gaz 1748 945 1719 2872 2 411 2 907 1804 619
Assurances 5 207 2217 5 200 6 155 3728 6 383 3 688 9 081
Frais de gestion et fournitures 7 860 2 701 7 681 13 830 10 419 7 097 6 629 7 270
Transports et déplacements 7 028 753 5 490 10 470 6 095 11 124 8 439 782
Autres charges (impdts, taxes, autres amorts) 2 043 949 9247 2 820 5564 5 404 2 945 750

24864 37769 22122 43995 28418 69 067

1458 4 632 2 509 8 oos 3838 15 237
9 613 15 042 7 047 10 052 7771 14 953
12 785 16 116 11924 25699 16 317 30903
1008 1979 642 240 491 7973

5172 19 620 5 816 21913 12198 34 141
929 2657 1302 4 088 1844 o

1672 3042 5 444 1304 1560 1306
8092 8277 | 11222 15457 7396 2395

99 989 215534 95664 149 216 97740 174 400
68831 184831] 67109 99445 66010 132569
48% 54% 37% 31% 41% 42%
17% 11% 12% 14% 18% 22%
7% 3% 9% 5% 5% 1%
5% 7% 6% 6% 9% 11%
19% 30% 11% 8% 11% 13%
3% 1% 3% 2% 4% 3%
19% 11% 14% 10% 14% 6%
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> Niveau et répartition des charges de structure par systéme (en €)

-

~

250000 M Frais financiers o Services extérieurs
W Batiments & Matériel
H Foncier B Main-d'ceuvre
200000
150000
100000
5 —
Chevaux Poneys Centres Centres  BovinsLait+  Bowvins Grandes  Ecuries de
specialises speécialises Equestres Equestres Equins Viande+  Cultures+ propriétaires
<3UMO =3 UMD Equins Equins

N J

Les niveaux de charges de structures totaux correspondent aux dimensions structurelles des différents
systémes présentés (proportionnels aux niveaux de produits). Les charges de structure hors amortissements et
frais financiers représentent entre 31 et 54% du produit total.

Le niveau le plus haut revenant aux centres équestres de grandes dimensions fortement utilisateurs de main-
d’ceuvre salariée. On notera aussi le poids de la mécanisation dans les structures «Grandes cultures» et
«Poneys spécialisés».

Au sein des structures spécialisées équines, la charge de main-d’ceuvre salariée est importante, notamment
lorsqu’elle est rapportée aux effectifs présents.

> Poids des différentes charges de structure selon les systémes (en %)

-

~

\_

W Frais financiers ™ Services extérieurs M Batiments W Matériel ™ Foncier ™ Main d'ceuvre
1004
90%
20%
F0%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
Chevaux Poneys Centres Centres Bovins Lait Bovins Viande Grandes Ecuries de
spécialisés  spécialisés  Equestres  Equestres + Equins + Equins Cultures  propriétaires
<3 UMO =3 UMO + Equins

)
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Critéres économiques

EBE / UMO exploitant
EBE en €/UGB

EBE / Produit en %

EBE hors main-d’ceuvre salariée (€)

EBE hors main-d'ceuvre salariée/ UMO totale
EBE hors main-d'ceuvre salariée en €/ UGB

EBE hors MO salariée/ Produit en %

Valeur Ajoutée /UMO totale
Valeur Ajoutée /UGB

Charges financiéres (€)

Frais financiers LMT en €
Frais financiers CT + agios en €

Annuités des emprunts LMT

Résultat courant (€)
Résultat courant /UMO exploitant

Résultat courant / Produit en %

Revenu disponible (€)

Revenu disponible /UMO exploitant
Annuités + Frais financiers CT en €
Annuités + FF CT en % du produit brut

Revenu disponible/ Produit en %

Chevaux

Poneys

spécialisés spécialisés

19 442
695

13%

48 561

18 030
1408

27%

19 370
1512

25 044
950

34%

25792

16 120
1012

37%

17 547
1102

5104 571

BI933 311

k7> 260

20 120 1367

-352
-286

0%

3859

3129
21291
12%

2%

19 657
20 335
28%

22 842

23 630
1627
2%

32%

Centres
équest.

<3 UMO

33 812
1629

27%

62 479 178 681

26 344
2580

44%

28 333
2775

* Valeur Ajoutée = EBE + charges sociales exploitant + Salaires et charges

3634

2677
957

13 741

5 855
5 018
4%

25705 58 669

22 033
14 698
10%

18%

Centres
équest.
>3 UMO

67 688
2117

24%

35500
4593

52%

36 868
4770

4824

4 424
400

23 684

50 416
41438
15%

48 221
24 084
7%

17%

Ecuries
de

propriétaires

38774
3139

26%

Chevaux
et
bovins
lait

36 830
500

27%

Chevaux
et
bovins
viande

13 070
231

13%

63 092 106 200 34 690

22533
4256

35%

23771
4 490

5 410

4581
828

14 976

27 947
619

33%

29 110
644

6 098

5376
722

43 923

13 075 34329

10 896
7%

31552

26 294
15 805
9%

18%

14 712

11%

42 013

18 006

44 645
14%

13%

15 418
378

22%

17 200
422

5775

3828
1946

24 152

-11 404
-7 018
-7%

-2 912

-1792
26 098
16%

-2%

Chevaux
et
grandes

cultures

Excédent Brut d'Exploitation (€) 23979 24209 39447 82354 46529 85936 21240 55164

41373
1483

17%

74 863

29 551
2012

24%

Valeur Ajoutée (€) * 52170 28075 67196 185569 66558 110618 38 699 95 276

37 609
2 561

8534

7375
1159

44 638

Amortissement (€) 19227 3981 29959 27113 28044 45509 26869 33 451

13 179
9885
4%

10 526

7 895
45797
14%

3%
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La productivité de la main-d’ceuvre, exprimée par PTEBE/UMO est trés variable entre les groupes présentés. Au
plus bas dans le groupe «Bovins viande et équins» avec seulement 13 o070 €, elle atteint 67 688 €/ UMO
exploitant dans le groupe «Centres équestres >3 UMO». Cela constitue une variation de 1 a 5 ! Contrairement a
’'année précédente, aucun groupe ne montre d’EBE négatif. Cela avait pourtant été le cas, ’an dernier, sur le
groupe «Poneys spécialisés».

Certains groupes confirment leur bonne efficacité technico économique (Centres équestres, écuries de
propriétaires). En revanche, certains restent faibles et notamment les systémes avec diversification agricole. Ils
sont en deca des performances observées sur ces systémes sans production équine. Il faut noter I’lamélioration
sur ces indicateurs du groupe «Poneys spécialisés», en négatif les années précédentes.

Dans cette campagne, trois groupes sont en difficulté au regard des résultats de revenus dégagés : «»Chevaux
spécialisés», «bovins viande et équins» et «Grandes cultures et équins». Ces trois groupes sont a des niveaux
de rémunération de la main-d’ceuvre exploitant en dessous du SMIC, voire négatifs. Pour le systéme bovin
viande, la dégradation est fortement liée a la conjoncture viande bovine. Mais pour les deux autres groupes,
leurs niveaux sont comparables a celui des années précédentes. Rappelons que le SMIC se situe a 12 200 €
environ. Les centres équestres et écuries de propriétaires confirment leurs résultats des années précédentes.

. Py o .
> EBE/UMO exploitant > Résultat et revenu disponible
o B LD rrtamt
T D)
0000 o Aftst cosmand | LW D eupinRard B Revead diipacibin /UM epleant
[Dgee]
80000
o
A0 D
A3 65
W
M1 )
30630
mom
- . I l i J ' o
o 0
By Liwiwe Cwirel Bbasalan R Chevaiis  Paneyn  Ceabws  Chatee B Ladt m. Grindei  Drunede
w:m- sphiialidi  Dpessiend  Djsiinel = Eomiis I:|.l|.|.n'|| [ 10000 spiciabsls aplciaiiis  Bgueilees  Bogueibses o Equils  Wnde  Cuflwies gropidtaes
dlMLMI R AUMD uum o Ly «IUMO = 3UMO shgubes = Bguie
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Total actif (€)

dont foncier

Total actif hors foncier (€)

Immobilisations

Frais d'établissements
Batiments

Matériel

Améliorations fonciéres
Parts sociales

Autres immobilisations

Animaux

Equins reproducteurs

Autres équins

Autres animaux (bovins, Hors sol)

Stocks
dont approv. et avances aux cultures
dont produits finis végétaux et fourragers

Réalisable

dont banque + caisse

Total du passif hors foncier (€)

Capitaux propres

Total des dettes

dont emprunts LMT
(dont emprunts fonciers)
dont dettes CT

Situation financiére et trésorerie (€)

Cheptel/Actif hors foncier

Batiments/Actif hors foncier

Matériel/Actif hors foncier

Autres immobilisations/ Actif hors foncier
Actif circulant (stock et réalisable) / Actif hors foncier
Taux d'endettement total

Taux d'endettement court terme

dont créances, TVA a recevoir, acomptes, etc.

Chevaux

Poneys

spécialisés spécialisés

483 880 190388 247 498 394 138 356 450

30596

453284

98 840
7
38 984
42 755
7 303
2162
7 628

283 099
64 749
228 558

3324

17 339
11 785
BI555

54 006
42 406
11 600

453 284

278 800
174 484
78 710
5138
95774

62%
9°/o
9°/o
4%
16%

38%
21%

25777

164612

54328
1111
33752
8397
[0}

447
10 622

88 288
30078
68 229
2 708

4 272
1893
2 380

17724
13 780

3945

164 612 239 757 388 523 304322 707 293 432 525 638 738

155 152
9 460
(0}

(0}

9 460

54%
21%
5%
7%
13%
6%
6%

Centres

équest.

<3UMO

7 741

239757 388523 304322 707293 432525 638738

112 131
1861
69 578
36 993
2 265
38
1397

64 402

8233

56 169
0

8894
2 651
6243
54330

47 700
6 630

117 567

Centres
équest.
>3 UMO

5 615

159 491
(0}
85 751
57 805
4971
2 202
8763

120 158
400

119 758
o]

25 698
10 650
15 049

83175
53 027
30 148

184 086

122 189 204 437

67 410
3 252
54779

27%
29%
15%
2%
26%
51%
23%

84798
o
119 638

31%
22%
15%
4%
28%
53%
31%

L Chevaux Chevaux Chevaux
Ecuries
et et et
de . .
. bovins bovins grandes
propriétaires i X
ait viande cultures

729 281 463 250 638 738

52129 21989 30724 o)

166 973 222029 86294 251334
0 0 0 30127
107 631 122019 36535 6 617
18153 87024 36146 95434
o) 2 443 1325 88 760
477 1605 1342 17 877
40 712 8938 10 947 12 518
95446 389289 270041 53983
28277 81052 55943 17 900
64163 167 677 145569 36 083
3006 140560 71985 0
24334 42861 24107 106340
2389 25477 12470 101847
21945 17383 11638 4 493
17 570 53114 52082 227080
10205 40807 45591 209 291
7365 12307 6491 17789

107 035 489 452 232879 241901
197 287 217840 199 646 396 837
94 414 145341 74148 246 200
28 295 o} 147 o}

102 873 72499 125498 150636

31% 55% 62% 8%
35% 17% 8% 1%
6% 12% 8% 15%
14% 2% 3% 23%
14% 14% 18% 52%
65% 31% 46% 62%
34% 10% 29% 24%
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PRODUIT BRUT

Ventes
- achats

+/- variations d’inventaires

+ autoconsommation

CHARGES OPERATIONNELLES

NN

Formation du résultat économique dans les exploitations agricoles

MARGE BRUTE .

CHARGES DE STRUCTURE
Hors amortissements
et frais financiers

EXCEDENT BRUT D’EXPLOITATION
(EBE)

ANNUITES

REVENU DISPONIBLE
(Capacité
d’autofinancement et
prélévements privés)

AMORTISSEMENTS

FRAIS FINANCIERS

RESULTAT COURANT

+ Produits exceptionnels
- Charges exceptionnelles

RESULTAT EXERCICE .
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Ce document est la synthése des résultats techniques et économiques des structures équines suivies dans le cadre
des Réseaux d'Equin de Normandie, Picardie et Pays de la Loire pour I'année 2010. Ces références sont issues d'un
travail de partenariat entre les Chambres d'agriculture, les Conseils des Chevaux et l'Institut de |'Elevage.

Tous les indicateurs indispensables a |'analyse et au diagnostic d'une structure équine sont présentés de maniére
synthétique pour 8 systémes de production définis par leurs types d’activités, leurs niveaux de spécialisation ou
leurs combinaisons de productions.

Ce document donne des bases pour appuyer la réflexion de candidats a U'installation, d’éleveurs déja en place et de
conseillers équins.

Cette synthése a été réalisée par |'équipe des Réseaux Equins de Normandie, Picardie et Pays de la Loire

Suivis des structures équines

Isabelle ASLAHE - Chambre d’agriculture de la Somme - 03.22.33.69.87
Frédéric BUSNEL - Chambre d’agriculture Orne - 02.33.31.49.72

Stéphane DEMINGUET - Conseil des Chevaux de Basse-Normandie - 02.31.27.10.10
Pascal FERRE - Chambre d'agriculture du Calvados -02.31.70.25 11

Romain GUIBERT - Chambre d'agriculture de la Mayenne - 02.43.67.37.39
Clarisse LEMIERE - Chambre d’agriculture Orne - 02.33.81.77.86

Stéphane MIGNE - Chambre d'agriculture de Vendée - 02.51.36.82.77
Madeline NICOLAS - Chambre d’agriculture de Seine Maritime - 02.35.59.47.64
Dominigue REMY - Chambre d’agriculture de I'Oise - 03.44.11.44.64

Emmanuel RENARD - Chambre d'agriculture de [’Aisne - 03.23.22.50.13
Jean-Louis RONNAY - Chambre d’agriculture de la Manche - 02.33.06.46.72

Coordination )
Jérome PAVIE - Institut de I’Elevage - 02.31.47.22.72
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